

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

供销大集集团股份有限公司（以下简称“供销大集”或“公司”）于2019年6月12日收到深圳证券交易所《关于对供销大集集团股份有限公司的问询函》（公司部年报问询函【2019】第194号，以下简称“问询函”），现就问询事项逐项回复如下：

1. 根据信永中和会计师事务所出具的关于2016年重组的海南供销大集控股有限公司（以下简称“供销大集控股”）业绩承诺完成情况的专项审核报告及审计报告，供销大集控股2016到2018年度累计实现扣除非经常性损益后的归属于母公司净利润3,192,776.63元/8,658.54元，较承诺的净利润722.870、384.42元、业绩承诺完成率4.6%、249.11%。我部注意到，部分补偿义务人所持公司子公司股份已全部质押，部分补偿义务人所持股份已全数被轮候冻结。请你们公司2022年补偿义务人所持公司股份质押、冻结或其他权利受限情况，你们将采取何种措施督促盈利补偿方履行约定的股份补偿义务，相关补偿义务人将采取何种措施确保如期履行股份补偿义务，并充分揭示未按约定履约的风险；如后续业绩承诺期间可能出现业绩补偿情形，你们和盈利补偿方将采取何种措施增加盈利补偿履约保障。

（关于补偿义务人所持公司股份质押、冻结或其他权利受限情况）  
经中国证券登记结算有限责任公司申请查询，截止2019年6月10日，本次涉及22名补偿义务人所持公司股份质押、冻结或其他权利受限情况如下表：

序号	姓名	持股数量(股)	质押/冻结数量(股)	质押/冻结股份占比
1	海南供销大集控股有限公司	500,040,318	50,162,658	9.91%
2	海南供销大集控股有限公司	188,792,132	28,551,079	15.13%
3	海南供销大集控股有限公司	182,296,225	27,564,591	15.13%
4	海南供销大集控股有限公司	206,547,424	31,084,987	15.05%
5	海南供销大集控股有限公司	100,267,227	24,366,741	24.29%
6	海南供销大集控股有限公司	101,289,749	15,326,368	15.13%
7	海南供销大集控股有限公司	284,514,289	54,218,230	19.05%
8	海南供销大集控股有限公司	337,106,386	47,996,136	14.24%
9	海南供销大集控股有限公司	200,303,179	30,086,171	15.02%
10	海南供销大集控股有限公司	127,076,031	19,233,161	15.13%
11	海南供销大集控股有限公司	48,054,493	9,428,435	19.62%
12	海南供销大集控股有限公司	43,448,460	6,570,721	15.13%
13	海南供销大集控股有限公司	43,448,460	6,570,721	15.13%
14	海南供销大集控股有限公司	39,350,778	5,951,029	15.13%
15	海南供销大集控股有限公司	29,786,426	4,518,146	15.13%
16	海南供销大集控股有限公司	26,527,828	4,011,810	15.13%
17	海南供销大集控股有限公司	21,724,288	3,268,363	15.05%
18	海南供销大集控股有限公司	21,348,152	3,228,408	15.13%
19	海南供销大集控股有限公司	10,548,764	1,564,080	14.76%
20	海南供销大集控股有限公司	7,320,641	1,107,155	15.13%
21	海南供销大集控股有限公司	106,388,185	16,948,123	15.93%
22	海南供销大集控股有限公司	19,688,264	3,150,580	15.99%

（二）关于督促补偿义务人履行相关义务的措施及风险提示  
1. 及时提示补偿义务人，规范质押及进行相关信息披露  
公司关注到上述补偿义务人所持公司股份存在质押、冻结状态，并于2019年4月4日以邮件形式提示上述补偿义务人做好业绩承诺相关准备工作，提示安排质押股份解除质押事项，邮件分发后等相关工作，并安排相关工作人员与补偿义务人保持联系及提供必要协助。  
此外，公司于2019年4月21日召开第九届董事会第二十二次会议，2019年6月6日2018年年度股东大会审议通过了《关于2016年重大资产重组2018年度业绩补偿方案的议案》、《关于2019年4月30日、2019年6月10日、2019年6月10日在《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了第九届董事会第二十二次会议决议公告，关于2016年重大资产重组2018年度业绩补偿方案的公告，2018年度股东大会决议公告。关于回购注销业绩补偿的股权回购事项的公告。

按照《发行股份购买资产的盈利预测补偿协议》、《发行股份购买资产的盈利预测补偿协议之补充协议》、《发行股份购买资产的盈利预测补偿协议之补充协议（二）》（以下合称“《盈利补偿协议》及其补充协议”），公司于2019年4月14日以邮件方式，分别向上述股东发送了《关于股股权质押事项的告知函》，明确应补偿股份数量和应退还现金金额，提示安排股份解除质押事项，资金分发后等相关工作，并告知相关义务人，经查询，相关补偿义务人于2019年6月10日将上述股份解除质押。按照《发行股份购买资产的盈利预测补偿协议之补充协议（二）》（以下合称“《盈利补偿协议》及其补充协议”），明确将应补偿股份用于回购供职大集团等用途，并授权大集团全权办理回购股份对应的股份回购注销事宜。

2. 未按照股份解除质押的补偿义务人实施股权激励  
公司将继续按照《盈利补偿协议》及其补充协议和公司2018年度股东大会决议安排办理股份回购事宜，并对相关补偿义务人履行股份补偿义务的情况，将应补偿股份受到股权激励，至全部股份注销前，不再享有该等股份对应的表决权及获得股利分配的权利。

3. 公司进行法律维权  
公司将督促未按照股份解除质押的补偿义务人作出相关计划，尽快采取回购措施将应补偿股份解除质押、冻结或其他权利受限状态。后续，若存在补偿义务人不作为或无法按计划履行股份解除质押的情形，公司将通过司法途径维护公司权益。未来新增质押事项，补偿义务人应依法履行相关义务，并依法履行股份解除质押义务。

4. 补偿义务人采取强制措施  
截至目前，存在部分补偿义务人所持本次应补偿股份仍处于质押冻结状态，补偿义务人表示在设置加大资金还款力度、质押资产处置方式，并协调相关方，解决司法冻结和质押事项。

风险提示  
目前存在部分补偿义务人无法顺利清偿相关债务，办理解除相关股份质押冻结，进而导致本次业绩承诺所涉及的股份解除质押存在不确定性的情况，可能对本次重组“大投资者注重相关风险”。

（三）关于增加业绩承诺期间可能出现业绩补偿风险的保障  
补偿义务人承诺在2019年度和2020年度相关业绩承诺，对于未能补偿义务人不能履约的情况，公司建议补偿义务人增加业绩承诺期间可能出现业绩补偿风险的保障措施，具体如下：

1. 补偿义务人加大资金还款力度，及时解除应补偿股份的司法冻结和质押事项；  
2. 补偿义务人加大资产处置力度，以取得资产优先权解决应补偿股份的司法冻结和质押事项；

3. 根据中国证券监督管理委员会2019年3月22日发布的《关于业绩承诺与质押对价支付的相关问题与答》的规定，补偿义务人应保证未支付股份用于履行业绩补偿承诺，不通过质押等方式变相支付股份。未来新增质押事项，补偿义务人应依法履行相关义务，并依法履行股份解除质押义务。

此外，公司也将持续关注补偿义务人履行相关义务的情况，对于无法实施补偿的情况，公司将依法维护公司权益。因涉及重组《盈利补偿协议》及其补充协议的交易，附注相关监管部门的咨询，与补偿义务人进行沟通，并按照上市公司相关规定履行相应的信息披露义务。

2. 你们公司采用公允价值进行后续计量的投资性房地产于2016、2017、2018年公允价值变动产生的损益分别为2.28元/元、3.02元/元、6.88元/元。请你们公司：（1）分项列示投资性房地产所处位置、土地性质、权属、用途、取得成本、账面价值及期末账面价值；（2）分项列示投资性房地产公允价值变动的模式和用途；（3）具体说明公允价值变动的模式和用途；（4）分项列示投资性房地产公允价值变动的估值技术、主要假设、参数、评估方法计算过程和结果；（4）结合周边可比价格、地价或租金价格，说明在报告期内投资性房地产公允价值变动的情形，其公允价值变动的依据是否合理。

（一）分项列示投资性房地产所处位置、土地性质、购置或建造成本、物业面积以及报告期末的账面价值

报告期内投资性房地产未发生较大变化的情形，其公允价值依据合理估计。						
（一）分项项目列示投资性房地产所处位置、土地性质、购置或建造成本、物业面积以及报告期末的账面价值						
序号	项目名称	所处位置	土地性质	购置及建造成本 (元)	物业面积 (㎡)	2018年末账面价值 (元)
1	山东供销大集控股有限公司	山东省青岛市	商业用地	1,729,389,397.94	62,342,000	3,146,779,293.69
2	海南供销大集控股有限公司	海南省海口市	商业用地	1,328,726,828.00	46,000,000	1,969,476,000.00
3	泰安供销大集控股有限公司	山东省泰安市 其他商业用地	1,089,006,014.04	36,528,000	1,508,804,003.62	
4	苏州供销大集控股有限公司	江苏省常熟市	商业用地	1,013,478,367.84	83,031.43	949,581,801.00
5	长春美立方生物制药有限公司有限公司	吉林省长春市 其他商业用地	467,144,307.00	60,691.70	941,584,028.00	
6	十堰供销合作商贸投资有限公司	湖北省十堰市 综合用地（含住宅、工业用地、商业用地、其他用地）	660,550,263.07	60,814.95	728,576,486.20	
7	海南供销合作商贸投资有限公司	海南省海口市 商业用地	386,080,800.00	51,864.66	685,489,427.84	
8	西安供销汇平商贸有限公司	陕西省西安市 商业用地	660,710,763.39	36,268.67	617,622,744.00	
9	海南供销海口日月贸易有限公司	海南省海口市 商业用地	662,710,763.39	36,268.67	576,468,000.00	
10	西安华联置业有限公司	陕西省西安市 商业用地	286,184,483.29	19,933.69	432,281,288.04	
11	天津供销大集有限公司	天津市 商业用地	171,989,238.21	23,060.67	440,569,000.00	
12	供销大集集团有限公司	陕西省西安市 商业用地	286,286,286.28	43,899.49	440,569,000.00	
13	西安供销大集有限公司	陕西省西安市 商业用地	386,384,772.20	72,852.37	451,881,800.00	
14	海南供销大集有限公司	海南省海口市 综合用地	287,881,454.00	39,002.53	326,574,108.88	
15	西安供销大集有限公司	陕西省西安市 商业用地	287,881,454.00	39,002.53	326,574,108.88	
16	汉中供销大集有限公司	陕西省汉中市 商业用地	189,098,134.11	23,420.29	280,016,906.06	
17	康源供销合作商贸有限公司	河北省石家庄市 综合用地（含住宅、商业用地、工业用地、其他用地、商业用地）	227,396,039.00	24,713.48	246,619,223.00	
18	海南供销合作商贸广场有限公司	海南省海口市 商业用地	188,707,910.21	12,859.68	221,418,102.67	
19	烟台供销合作商贸小额贷款有限公司	山东省烟台市 商业用地	303,668,689.84	36,368.75	306,891,387.94	
20	泰安供销合作商贸小额贷款有限公司	山东省泰安市 商业用地	177,908,043.22	10,747.86	187,889,702.00	
21	宁夏吴忠市广南商贸有限公司	山东省济宁市 商业用地	177,037,023.00	10,471.96	176,736,008.73	
22	潍坊市高新区新合作商贸有限公司	山东省潍坊市 商业用地	126,315,246.86	18,082.18	151,373,272.38	
23	湖南供销合作商贸有限责任公司	湖南省长沙市 综合用地	113,159,630.21	6,682.32	126,501,813.51	
24	天津中河汉源置业开发有限公司	天津市 商业用地	69,398,326.00	8,700.19	107,534,000.00	
25	陕西供销大集有限公司	陕西省西安市 商业用地	20,627,002.01	2,844.65	72,733,000.00	
26	佛山供销大集投资管理有限公司	广东省佛山市 其他商业用地	63,096,144.94	3,613.73	67,438,048.38	
27	天津美泰和商贸有限公司有限公司	内蒙古通辽市 批发零售用地	10,675,143.02	1,640.06	87,774,889,000.00	
28	宝鸡供销大集有限公司	陕西省宝鸡市	50,069,339.21	1,474.02	11,899,088.26	
29	湖南供销合作商贸投资有限公司	湖南省长沙市 综合用地（含住宅、工业用地、商业用地、其他用地）	12,632,436.51	124,100.04		
合计			11,586,466,671.09	1,580,674,507.08		